
Pag. 1 di 4

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Amministrativa
Determinazione n. 503 del 28/12/2022

Proposta n. 298
del 22/12/2022

Oggetto: Concessione di contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel
corso del 2022 e anni successivi, a favore di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la
residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti - "assegno di natalità". DGR
n.28/22 del 9 settembre 2022 - Legge Regionale 9 marzo 2022, n.3, art.13, comma 2, lett. a) -
disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento. "Assegno di natalità" - Approvazione
avviso pubblico e modulo di domanda.

Il Responsabile del Servizio

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n° 5/2022 e 6/2022, con il quale, ai sensi dell’art.50 comma 10 del TUEL, è stata
attribuita, rispettivamente, la responsabilità del Servizio Amministrativo e del Servizio Finanziario;

PREMESSO CHE:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 01.06.2022 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione per il triennio 2022-2024;
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 01.06.2022 è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio

2022-2024, esecutivo ai sensi di legge;
 con deliberazione di Giunta Comunale n° 40 del 15/09/2022 di approvazione del Peg 2022/2024 e di assegnazione delle

risorse ai singoli servizi;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita
ai Responsabili mediante autonomi poteri di spesa;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 107, a norma del quale la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è

attribuita ai responsabili mediante autonomi poteri di spesa;
 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
 lo Statuto comunale;
 il regolamento comunale di contabilità;
 la Legge n. 241/1990;

VISTA la Legge Regionale 9 Marzo 2022, n.3, art.13, comma 2, lettera a) e comma 3 “Disposizioni in materia di contrasto
allo spopolamento”, con la quale la Regione Sardegna ha autorizzato la concessione, sotto forma di assegno mensile, di
contributi a favore dei nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la propria residenza nei Comuni con popolazione inferiore
a 3.000 abitanti per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi fino al compimento
del quinto anno di età del bambino, in proporzione ai mesi di residenza;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n.28/22 del 09.09.2022 di approvazione delle linee guida recanti i
criteri e le modalità per la concessione dei contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e



Pag. 2 di 4

anni successivi a favore di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei Comuni con popolazione inferiore a
3.000 abitanti, di cui all’art. 13, comma 2, lett. a) della L.R. n.3/2022;

VISTA la Nota Prot. 15221 del 16.09.2022 con la quale la R.A.S. ha incaricato i Comuni in indirizzo a dare la più ampia
diffusione della misura e a provvedere, alla pubblicazione del relativo Bando;

RICHIAMATA la determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali dell’Assessorato regionale Igiene e Sanità
e Assistenza Sociale n. 861 prot. 16018 del 30.09.2022, con la quale si impegna la somma di € 13.154,35 a favore del
Comune di Anela per la Concessione di contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e
anni successivi, a favore di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei Comuni con popolazione inferiore a
3.000 abitanti;

RICHIAMATA la determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali dell’Assessorato regionale Igiene e Sanità
e Assistenza Sociale n. 870 prot. 16280 del 06.10.2022, con la quale si dispone la liquidazione, a favore del Comune di Anela,
dell’80% del contributo impegnato ossia la somma di € 10.523,48;

RITENUTO:
 opportuno procedere all'approvazione dell’avviso pubblico e del modulo di domanda per la presentazione delle istanze

di ammissione alla misura regionale in oggetto, al fine di predisporre la graduatoria dei beneficiari e di quantificare il
fabbisogno comunale;

 opportuno individuare il periodo di ricevimento delle domande da parte dei beneficiari a far data dal 22 Dicembre sino
alla data del 22 Gennaio 2023

VISTI l’avviso pubblico e il modulo di domanda, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO dover provvedere alla pubblicazione massima diffusione delle domande con tutti i mezzi informativi a
disposizione del Comune;

VISTO il bilancio 2022
DETERMINA

DI PRENDERE ATTO delle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE l’avviso pubblico e il modulo di domanda per la presentazione delle istanze di ammissione al contributo in
oggetto, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, al fine di predisporre la graduatoria dei beneficiari;

DI PUBBLICARE il suddetto avviso e il modulo di domanda all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Anela;

DI STABILIRE che le istanze potranno essere presentate dal giorno 22 Dicembre al giorno 22 Gennaio 2023;

DI IMPEGNARE la somma di € 10.523,48 quale acconto 80% del contributo riconosciuto a favore del Comune di Anela per la
concessione di contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi, a favore di
nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti;

DI IMPUTARE la spesa di € 10.523,48 al Cap 1890 – Bilancio 2022;

DI PROCEDERE con successiva determinazione del Responsabile del Servizio, all'approvazione della graduatoria dei
beneficiari, nonché alla liquidazione della spesa.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

RUBANU LUIGIA NURRA GIANGIUSEPPE



Pag. 3 di 4

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 28/12/2022

Il Responsabile del Servizio
NURRA GIANGIUSEPPE

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 28/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
NURRA GIANGIUSEPPE



Pag. 4 di 4

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 02/01/2023

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


